Дело №5-0702/12/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

01 июля 2024 года                                                                   город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №12 Яковенко Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка №12 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева,4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю, о привлечении к административной ответственности:
Абсеметова М. Т., (данные изъяты) по ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Абсеметов М.Т. 23.05.2024 в 10 часов 35 минут на пл. Нахимова, 5, в городе Севастополе, в нарушении п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял автомобилем (данные изъяты), на котором установлен опознавательный фонарь легкового такси.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Абсеметов М.Т. не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлен надлежаще, своего защитника для участия в судебном заседании не направил, не ходатайствовал об отложении судебного заседания либо о рассмотрении дела в его отсутствие, принимая во внимание, что участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, неявка Абсеметова М.Т. не является препятствием для рассмотрения дела в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
В соответствии с частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
В силу пункта 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Событие административного правонарушения и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении серии 92 СП№048047 от 23.05.2024, в котором изложено существо правонарушения;
-протоколом об изъятии вещей и документов серии 92 СИ №006881 от 23.05.2024, согласно которого изъят опознавательный фонарь легкового такси в количестве 1 шт.;
-фотографическими материалами;
-рапортом ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г.Севастополю лейтенанта полиции (ФИО) от 23.05.2024 о выявленном правонарушении;
-карточкой операции с водительским удостоверением в отношении Абсеметова М.Т.;
-карточкой учета транспортного средства (данные изъяты), владельцем которого является (ФИО) и иными доказательствами, представленными в материалах дела.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси по состоянию на 23.05.2024 у Абсеметова М.Т. отсутствовало, соответственно, опознавательный фонарь легкового такси на автомобиле (данные изъяты), был установлен незаконно.
В соответствии с частью 1, пунктом "г" части 16 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 г. N 69-ФЗ деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; требование о наличии на крыше легкового такси опознавательного фонаря оранжевого цвета устанавливается в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.
Из указанных требований Федерального закона следует, что поскольку опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на такие "иные транспортные средства", владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в связи с чем, если на таком "ином транспортном средстве" установлен указанный опознавательный фонарь, он установлен в нарушение указанных требований Федерального закона, т.е. незаконно, и управление таким транспортным средством влечет ответственность по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину (ФИО) доказанной и квалифицирует её действия по ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание привлекаемым лицом своей вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность (ФИО), по делу не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности (ФИО), а также изложенных выше обстоятельств, Поповой Т.Ю. следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11,ст.30.1 – ч.2 ст.30.3 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Попову Т. Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП Российский Федерации и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по г.Севастополю (УМВД России по г.Севастополю), банк получателя: Отделение Севастополь банка России / УФК по г.Севастополю, г.Севастополь, БИК 016711001, расчетный счет 03100643000000017400, единый казначейский счет 40102810045370000056, л/с 04741А91390, ИНН 7706808307, КПП 920401001, ОКТМО 67310000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810492222000000761. Оплата штрафа по делу №5-0064/12/2022.
В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченного к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Исполнение настоящего постановления в части конфискованного предмета административного правонарушения - опознавательного фонаря легкового такси в соответствии со ст.32.4 КоАП РФ, ст.ст.33,104 Федерального закона РФ №229-ФЗ от 02.10.2007 года «Об исполнительном производстве» поручить начальнику УФССП России по городу Севастополю.
Начальнику ОГИБДД России по городу Севастополю направить конфискованный предмет административного правонарушения в УФССП России по городу Севастополю.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи жалобы судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                /подпись/